Địa chỉ: Tầng 5, số 2, đường Nguyễn Văn Trị, phường Thanh Bình, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai.

ĐT: (0251).3.941.582                      Fax: 0251.3819833

SỞ TƯ PHÁP TỈNH ĐỒNG NAI

THANH TRA
––––––––

Số:         /KH-TTR

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 04 tháng 12 năm 2020

KẾ HOẠCH

 Thanh tra năm 2021

Căn cứ Luật Thanh tra số 56/2010/QH12 ngày 15/11/2010;

Căn cứ Thông tư số 01/2014/TT-TTCP ngày 23/4/2014 của Thanh tra Chính

phủ quy định việc xây dựng, phê duyệt định hướng chương trình thanh tra, kế

hoạch thanh tra;

Căn cứ Kế hoạch thanh tra năm 2021 của Thanh tra Bộ Tư pháp đã được phê

duyệt theo Quyết định số 2347/QĐ-BTP ngày 25/11/2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp

và Kế hoạch số 13324/KH-UBND ngày 04/11/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về

việc triển khai công tác ngành thanh tra năm 2021;

Thanh tra Sở Tư pháp xây dựng kế hoạch thanh tra năm 2021 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Triển khai có hiệu quả các quy định của pháp luật về thanh tra. Thực hiện

tốt mục tiêu phát hiện, phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi

phạm pháp luật, những biểu hiện tiêu cực có liên quan đến tham nhũng, lãng phí

trong các hoạt động thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Sở Tư pháp.

2. Qua thanh tra, kịp thời phát hiện những sơ hở trong cơ chế quản lý, chính

sách, pháp luật để kiến nghị với cơ quan nhà nước có thẩm quyền các biện pháp

chấn chỉnh, khắc phục, sửa đổi, bổ sung cơ chế, chính sách cho phù hợp; đồng thời

phát huy nhân tố tích cực, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả của hoạt động

quản lý nhà nước về tư pháp, bảo vệ lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp

pháp của cơ quan, tổ chức, cá nhân.

3. Thanh tra các lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý nhà nước của Sở Tư pháp

theo quy định tại Nghị định số 54/2014/NĐ-CP ngày 29/5/2014 của Chính phủ về

tổ chức và hoạt động của thanh tra ngành Tư pháp.

4. Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về công vụ; cải cách

hành chính; phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; việc

thực hiện pháp luật về tiếp công dân, pháp luật về khiếu nại, tố cáo nhằm đánh giá,

kết luận, xác định trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, đơn vị và người đứng đầu các

đơn vị được thanh tra trong việc chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, tổ chức thực hiện các

quy định này. Xây dựng nền công vụ hiệu lực hiệu quả và thực hiện tốt công tác

cải cách hành chính, góp phần giữ vững ổn định chính trị - xã hội và phát triển

kinh tế ở địa phương.

2

5. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận, kiến

nghị, quyết định xử lý sau thanh tra, quyết định giải quyết khiếu nại, quyết định xử

lý tố cáo, nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động thanh tra, giải quyết khiếu

nại, tố cáo và thực hiện tốt công tác tiếp công dân.

6. Kế hoạch công tác thanh tra có trọng tâm, trọng điểm ở một số lĩnh vực

thuộc thẩm quyền quản lý nhà nước của Sở Tư pháp, đáp ứng mục đích đã đề ra;

thanh tra, kiểm tra phải tuân theo pháp luật; đảm bảo chính xác, khách quan, trung

thực, công khai, dân chủ, kịp thời; không làm cản trở hoạt động bình thường của cơ

quan, tổ chức, cá nhân là đối tượng thanh tra.

II. Nội dung kế hoạch

1. Công tác thanh tra, kiểm tra

a) Thanh tra, kiểm tra hành chính

Thanh tra các phòng chuyên môn và tương đương, đơn vị trực thuộc Sở Tư

pháp về việc thực hiện các quy định của pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước

của Sở Tư pháp, việc thực hiện các chương trình, kế hoạch trong năm, bao gồm

thanh tra, kiểm tra thực thi công vụ, kiểm tra việc thực hiện cải cách hành chính,

thủ tục hành chính gắn với thanh tra việc thực hiện pháp luật về phòng, chống tham

nhũng; thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải

quyết khiếu nại, tố cáo.

b) Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành

Thanh tra việc chấp hành pháp luật trong lĩnh vực luật sư, công chứng, chứng

thực, đấu giá tài sản, thừa phát lại.

c) Thanh tra theo nhiệm vụ do cấp trên giao và thanh tra đột xuất

- Thanh tra, kiểm tra theo chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Ủy ban nhân dân tỉnh,

Giám đốc Sở Tư pháp;

- Tham gia các đoàn thanh tra, kiểm tra; các tổ công tác theo chỉ đạo của Chủ

tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh;

- Thanh tra đột xuất khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật; thanh tra,

kiểm tra phục vụ công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

Về đối tượng, nội dung, thời gian, thời hạn, phạm vi thanh tra theo các điểm a, b

(nêu trên) có Phụ lục Danh mục các cuộc thanh tra, kiểm tra được ban hành kèm theo.

d) Công tác đôn đốc, kiểm tra sau thanh tra

- Tích cực theo dõi các đơn vị đã từng là đối tượng thanh tra thực hiện và có

báo cáo về việc thực hiện các Kết luận thanh tra, Quyết định giải quyết khiếu nại,

Kết luận nội dung tố cáo, Quyết định xử lý tố cáo.

3

- Thành lập Đoàn đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các Kết luận thanh tra.

2. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết

khiếu nại, tố cáo; thực hiện Luật Tiếp công dân năm 2013; Nghị định số

64/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số

điều của Luật Tiếp công dân; Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 18/5/2012 của Thủ tướng

Chính phủ về chấn chỉnh và nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết

khiếu nại, tố cáo; Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 29/4/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của

công dân trên địa bàn tỉnh.

Tiếp tục tham mưu cho Lãnh đạo Sở triển khai thực hiện hiệu quả công tác

tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và Văn bản số 6228/UBND-TCD ngày

16/8/2012 của UBND tỉnh Đồng Nai về thực hiện Chỉ thị số 14/CT-TTg của Thủ

tướng Chính phủ; Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị; theo đó

thực hiện tốt công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo

theo quy định tại Quyết định số 858/QĐ-TTg ngày 14/6/2010 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Đề án đổi mới công tác tiếp công dân và Luật Tiếp công dân;

Nghị định số 64/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi

hành một số điều của Luật Tiếp công dân; Nghị định số 31/2019/NĐ-CP ngày

10/4/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp tổ chức thi

hành Luật Tố cáo; Nghị định số 124/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Khiếu nại và các văn bản

quy định quy trình tiếp công dân, xử lý, giải quyết đơn khiếu nại, đơn tố cáo, đơn

kiến nghị, đơn phản ánh liên quan đến khiếu nại, tố cáo và các quy định pháp luật

khác có liên quan, cụ thể:

- Bố trí lịch và chuẩn bị tốt nội dung, thực hiện nghiêm chế độ tiếp công dân

định kỳ của Lãnh đạo Sở theo quy định. Thông qua tiếp công dân, kết hợp công tác

tiếp công dân với việc hướng dẫn, tuyên truyền, giải thích chủ trương, đường lối

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- Tham mưu kịp thời về công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm

quyền của Giám đốc Sở; nâng cao chất lượng và hiệu quả của công tác giải quyết

khiếu nại, tố cáo theo trình tự, thủ tục quy định tại Luật Khiếu nại năm 2011 và

Luật Tố cáo năm 2018.

- Giải quyết 100% đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền, đúng thời hạn

quy định, không để tình trạng khiếu nại kéo dài, tồn đọng, quá hạn và khiếu nại

vượt cấp. Chú trọng theo dõi, đôn đốc việc tổ chức thi hành quyết định giải quyết

khiếu nại, quyết định xử lý tố cáo đã có hiệu lực pháp luật. Thực hiện nghiêm

4

chỉnh, kịp thời các quyết định giải quyết khiếu nại, quyết định xử lý tố cáo đã có

hiệu lực pháp luật.

3. Công tác phòng, chống tham nhũng

- Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện đồng bộ các chủ trương, chính

sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, nhất là Chỉ thị số 33-CT/TW ngày

03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công việc

kê khai và kiểm soát kê khai tài sản, các quy định về công khai, minh bạch của

Luật Phòng, chống tham nhũng; Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ

Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ

việc, vụ án tham nhũng; Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị

về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 khóa X về tăng cường sự lãnh

đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng lãng phí và Chỉ thị số 33-

CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối

với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản, Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày

28/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phát hiện, xử lý vụ

việc, vụ án tham nhũng; các quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng và các

văn bản hướng dẫn thi hành luật.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến trong toàn cơ quan các chủ

trương, chính sách, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống

tham nhũng, xác định công chức, viên chức Sở Tư pháp phải kiên quyết thực hiện

có hiệu quả các giải pháp phòng, ngừa tham nhũng; xem công tác phòng, chống

tham nhũng là nhiệm vụ trọng tâm hàng đầu.

- Thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham nhũng,

nhất là công khai, minh bạch hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị, minh bạch

tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức; thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo

đức nghề nghiệp, xây dựng và thực hiện tốt các chế độ, định mức, tiêu chuẩn, đẩy

mạnh cải cách hành chính, thủ tục hành chính; thực hiện việc thanh toán không

dùng tiền mặt và trả lương, thu nhập qua tài khoản.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả trong việc nắm bắt tình hình, phát hiện tham

nhũng, tập trung vào các lĩnh vực có nguy cơ tham nhũng, những lĩnh vực công tác

nhạy cảm: hành chính tư pháp, bổ trợ tư pháp, thực hiện dự án, mua sắm tài sản công;

phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng để xử lý nghiêm các hành vi tham nhũng.

Thực hiện tốt việc khen thưởng, bảo bệ người tố cáo, tố giác hành vi tham nhũng

4. Công tác xây dựng ngành

- Nghiên cứu tham mưu cho cấp ủy và lãnh đạo Sở có giải pháp hữu hiệu kiện

toàn tổ chức bộ máy Thanh tra Sở, chú ý việc chấp hành kỷ cương, kỷ luật của

công chức Thanh tra Sở, gương mẫu để phục vụ cho công tác kiểm tra công vụ,

5

thanh tra hành chính. Tăng cường học tập, trau dồi kỹ năng chuyên môn bảo đảm

đủ mạnh về lượng và chất để hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị.

- Thường xuyên giáo dục chính trị tư tưởng và theo dõi, kiểm tra, đôn đốc

việc thực hiện chức trách, công vụ nhằm kịp thời chấn chỉnh, khắc phục những yếu

kém, ngăn ngừa vi phạm trong đội ngũ công chức thanh tra; cải tiến lề lối làm việc,

cải cách hành chính.

- Chuẩn bị điều kiện tham dự các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ thanh tra

do Bộ Tư pháp, Thanh tra tỉnh tổ chức; công chức thanh tra phải thường xuyên tự

nghiên cứu cập nhật thông tin pháp luật, học tập nâng cao trình độ nghiệp vụ,

chuyên môn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn và tương đương,

các đơn vị trực thuộc Sở tổ chức thực hiện ngay sau khi Kế hoạch này được Giám

đốc Sở Tư pháp phê duyệt.

Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Sở, các phòng chuyên môn xây dựng kế

hoạch cụ thể khi tiến hành thanh tra, kiểm tra; đồng thời theo dõi, đôn đốc việc thực

hiện, tổng hợp báo cáo kết quả lên Thanh tra Bộ Tư pháp, Thanh tra tỉnh và Giám

đốc Sở Tư pháp theo quy định./.

Nơi nhận:
- Thanh tra Bộ Tư pháp;

- Thanh tra tỉnh;

- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở Tư pháp;

- UBND và Phòng Tư pháp các huyện, thành phố

Long Khánh, thành phố Biên Hòa;

- Các phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc

Sở Tư pháp;

- Các đối tượng thanh tra (Phụ lục kèm theo);

- Trang Thông tin điện tử của Sở Tư pháp;

- Lưu: VT, VP, TTR, HC&BTTP.

CHÁNH THANH TRA

Hồ Quốc Lâm